

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Fałata 4a
05-230 KOBYLKA
tel. 22 763-42-42

Kobyłka dn., 16.02.2018 r.



Burmistrz Miasta Kobyłka

Rada Miasta Kobyłka

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce przedkłada sprawozdanie z działalności za 2017 rok.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kobyłce
Iwona Prębyłowska

Sprawozdanie roczne Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce
za 2017 rok.

DANE LICZBOWE

Czytelnicy:

Wypożyczalnia dla dorosłych – 2.587 +14

Wypożyczalnia dla dzieci i młodzieży – 1.275 +10

Dział muzyczny - 600

Ogółem – 4.462 4532

Odwiedziny:

Wypożyczalnia dla dorosłych i dla dzieci - 43.292

Dział muzyczny – 2.355

Czytelnia – 3.905

Czytelnia internetowa – 903

Ogółem – 50.455

dziennie odwiedzono
ok. nas ponad 200

Wypożyczenia:

Wypożyczalnia dla dorosłych i dla dzieci książki – 90.274

Wypożyczalnia dla dorosłych i dla dzieci audiobooki – 2.981

Dział muzyczny – 5.623

Czasopisma nieoprawne - 789

Ogółem: 99.667 + 962

wyp. dziennie prawie 400 ks
(399)

Udostępnienia na miejscu:

Czytelnia: książki – 6.858

czasopisma – 893

Czytelnicy wg zajęcia:

do lat 5 – 147

6-12 lat – 781

13-15 lat – 347

16-19 lat – 298

20-24 lata – 249

25-44 lata – 1.154

45-60 lat – 590

powyżej 60 lat - 296

Czytelnicy wg wieku:

studenci – 228

uczniowie – 1.446

pracownicy umysłowi – 1.042

pracownicy fizyczni - 256

nie zatrudnieni – 657

pozostali – 233

6 dni w tygodniu
w każdą sobotę

DOTACJA MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

684 vol.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce w ramach **Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa** otrzymała w 2017 roku kwotę 18.500 złotych na zakup nowości wydawniczych. Zgodnie z założeniami programu Biblioteka wzbogaciła i odnowiła księgozbiór we wszystkich trzech wypożyczalniach.

Celem projektu Biblioteki Narodowej jest wzmocnienie bibliotek publicznych poprzez stały dopływ nowości wydawniczych, możliwość systematycznego ubytковania (aktualizowania księgozbioru), a w konsekwencji zwiększenie oferty czytelniczej dla użytkowników bibliotek. Dzięki zakupom nowości, wzbogacaniu oferty bibliotek czytelnicy chętniej i częściej je odwiedzają, co wpływa na wzrost wskaźnika czytelnictwa.

Dzięki otrzymanej dotacji mogliśmy na bieżąco wzbogacać nasz księgozbiór o nowości wydawnicze. Zakupionych zostało bardzo dużo lektur dla uczniów szkół podstawowych w związku ze zmianą podstawy programowej po reformie systemu edukacji. Do wypożyczalni dla dorosłych zakupiono książki polskich autorek, które cieszą się olbrzymią popularnością wśród naszych czytelników oraz rozbudowany został dział biografii, dokupiono również poradniki z zakresu psychologii i medycyny. Znacznie przybyło nowości wydawniczych dla fanów fantastyki.

Z kwoty pozyskanej uaktualniony został również księgozbiór w czytelni, z którego korzysta coraz więcej czytelników z całego powiatu wołomińskiego. Mogliśmy również ubytkować zdezaktualizowane podręczniki akademickie, a na ich miejsce zakupić pozycje z obowiązującym stanem prawnym. Czytelnia wzbogaciła się o aktualne pozycje przede wszystkim z zakresu: ekonomii, prawa, dermatologii, edukacji itp.

Realizacja wydatków była ponoszona w sposób celowy, oszczędny z zachowaniem zasad uzyskania najlepszych efektów z poniesionych nakładów. Przy dokonywaniu zakupów zawsze sugerowaliśmy się najkorzystniejszymi rabatami oferowanymi naszej bibliotece przez hurtownie i oficyny wydawnicze.

Łącznie z dotacji zakupionych zostało 684 vol.

KSIEGOZBIÓR

W 2017 roku zakupionych zostało: 2.451 vol. książek, 35 szt. płyt DVD, 178 tytułów książki mówionej oraz prenumerowanych było 5 tytułów czasopism.

W wyniku przeprowadzonej w 2017 roku selekcji księgozbioru w bibliotece wycofanych zostało jako zniszczone lub zdezaktualizowane 1.354 egzemplarzy książek.

Stan księgozbioru biblioteki na dzień 31.12.2017r. wynosił: 33.525 voluminów oraz 1.962 szt. zbiorów audiowizualnych.

Stały dopływ nowości oraz systematyczna selekcja zbiorów wpływają pozytywnie na proces aktualizacji księgozbioru, dają szansę w pełni funkcjonalnych zasobów bibliotecznych, dobrze spełniających oczekiwania czytelników.

Pracę Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce w 2017 roku należy zaliczyć do udanej. Zarówno stan organizacyjny jak i działalność nie uległa większej zmianie w stosunku do lat ubiegłych. Działania zmierzające do zwiększenia atrakcyjności wizerunku biblioteki nigdy nie ustają. Pojawiają się nowe wyznaczone zmieniającymi się czasami, a bibliotekarki starają się na nie odpowiedzieć i nadążyć. Realizacja zadań zgodna jest z misją i wizją biblioteki jako przyjazne lokalnej społeczności miejsce służące edukacji i samorealizacji i służące jej rozwojowi. Istniejemy po to, aby wspierać rozwój lokalnej społeczności, udostępniając nasze zbiory, podejmując zadania z zakresu edukacji i kultury oraz zapewniając warunki do samorealizacji i kreatywności. Taki kształt sieci bibliotecznej zapewnia mieszkańcom gminy szeroki dostęp do zbiorów bibliotecznych, informacji i edukacji oraz bezpłatny dostęp do Internetu.

WYPOŻYCZALNIA DLA DZIECI

Do Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży zakupione zostały najnowsze serie dla najmłodszych z wydawnictwa Egmont: „Poczytaj ze mną” oraz „Liczę sobie”. Pierwsza z nich zachęca do rodzinnego czytania, a także zapoznaje dzieci z różnymi gatunkami i formami literackimi. Druga seria jest podzielona na trzy poziomy trudności i rozwija zdolności matematyczne u dzieci w wieku od 4 do 9 lat. Uzupełniliśmy zbiór książek do nauki czytania o najnowsze tomy z popularnych serii „Czytam sobie”, „Czytam i główkuję”, „Czytamy bez mamy”, „Sami czytamy – Detektyw Zagadka”. Wśród naszych zakupów nie zabrakło przygód ulubionych bohaterów przedszkolaków takich, jak Tupcio Chrupcie, „Ciocia Jadzia” – Elizy Piotrowskiej, Zuzia i Maks, kucyki Pony czy Elza z „Krainy Lodu” oraz książek obrazkowych z serii „Opowiem ci mamie” np.: „Co robią mrówki”, „Co robią pociągi” czy „Co robią żaby” z wydawnictwa Nasza Księgarnia.

Wiele zapytań ze strony młodych czytelników dotyczyło dalszych części serii książek autorstwa Andy Griffiths m.in. „13-piętrowy domek na drzewie”, „26-piętrowy domek na drzewie”, „39-piętrowy domek na drzewie”, „52-piętrowy domek na drzewie” itp.

Zakupione zostały również książki z serii „Ale historia...” autorstwa Grażyny Bąkiewicz m. in. „Mieszko, Ty Wikingu” czy „Kazimierz skąd ta forsa?”. Jest to bogato ilustrowana seria z humorem przekazująca fakty historyczne i ciekawostki. W dowcipny sposób młody czytelnik dowiaduje się m.in. czym różni się zbój od rycerza czy jak wydostać się z łap handlarza niewolników oraz dlaczego żona Mieszka nie chciała jeść.

Dokupione zostały również nowe lektury szkolne m.in.:

- „Kajko i Kokosz – Szkoła latania”,
- „Biały mustang”,
- „Dwanaście prac Herkulesa” – Agaty Christie,
- „Z przygód krasnala Hałabały” Lucyny Krzemienieckiej,
- „Cudowna podróż” Selma Lagerlow,
- „Mikołajek” – Rene Goscinny, Jean-Jacques Sempe,
- „Piękna i bestia” - Leprince de Beaumont, Jeanne-Marie
- „Bajka o rybaku i rybce” Aleksandra Puszkina.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się również seria Pani Agnieszki Stelmazczyk „Biuro detektywistyczne Tomuś Orkiszek” oraz „Kto mnie przytuli” tej samej autorki.

Wśród naszych zakupów nie zabrakło także najnowszych części popularnych cykli książek o zwierzakach („Kto mnie przytuli” czy „Magiczny kotek i piesek”), detektywistycznych powieści Martina Widmarka, Agnieszki Stelmazczyk czy humorystycznych przygód Tomka Łebkiego.

Dla młodzieży zakupiliśmy także powieści dotyczące okresu II wojny światowej i powstania warszawskiego: „Czy wojna jest dla dziewczyn”, „Teraz tu jest nasz dom” z serii „Wojny dorosłych, historie dzieci”. Książki z tej serii przybliżają temat wojny w przystępny dla dziecka, zrozumiały sposób. Wielokrotnie nagradzane, cenione, wzruszające, napisane prosto, bez patosu, przybliżają rzeczywistość zwykłych ludzi - dorosłych, ale przede wszystkim dzieci, które los rzucił w czas zawieruchy wojennej.

Coraz częściej rodzice, którzy nie mają czasu czytać swoim pociechom, korzystają z naszego zbioru audiobooków. Dlatego nadal poszerzamy go o najnowsze pozycje znanych i docenianych współczesnych autorów literatury dziecięcej np. Grzegorza Kasdepke, Renaty Piątkowskiej, Magdaleny Witkiewicz czy Joanny Olech, a także o klasyczne powieści Ericha Kastnera, Astrid Lindgren, Juliusza Verne i Karola Maya.

Nasza placówka oferuje swoim czytelnikom także szeroki wybór bajek i filmów na płytach DVD dla całej rodziny. W 2017 r. zakupiliśmy m.in.: „Trolle – świąteczna misja”, „Maria Skłodowska Curie”, „Smurfy – poszukiwacze zaginionej wioski”, „Dziennik Cwaniaczka – droga przez męki”, „Gru, Dru i Mininki”, „Dzieciak rządzi”, „Kapitan Majtas”, filmy z serii „Detektywistyczne Biuro Śledcze Lassego i Mai”, „Scooby Doo”, „Stacyjkowo” oraz „Lego”.

W 2017 roku do Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży zakupionych zostało 843 vol. oraz 213 szt. zbiorów specjalnych (płyty DVD + książka mówiona).

WYPOŻYCZALNIA DLA DOROSŁYCH

W 2017 roku w wypożyczalni dla dorosłych, jak co roku odnotowaliśmy wzrost liczby nowo zarejestrowanych czytelników, jak i zwiększoną częstotliwość korzystania ze zbiorów bibliotecznych.

Rok 2017 stał pod znakiem dużego zainteresowania literaturą zekranizowaną w roku ubiegłym i stąd wiele zapytań czytelników dotyczyło książek: „Pierwszy śnieg” – Jo Nesbo, „To” – Stephena Kinga, „Światło między oceanami” – M.L. Stedman, „Chata” – William P. Young, „Zanim się pojawiłeś” – Jojo Moyes, „Morderstwo w Orient Expresie” – Agathy Christie.

Kolejny rok z rzędu dominowała zarówno polska, jak i zagraniczna literatura kryminalna, thrillery oraz powieści obyczajowe z elementami kryminału – zagadki. Czytelnicy pytali więc o kryminały Katarzyny Bondy, Remigiusza Mroza, Hanny Greń, Gai Grzegorzewskiej, Wojciecha Chmielarza, Rechel Abbott, Alexa Marwooda, Chrisa Cartera i Petera Robinsona. W powieści obyczajowej pytano o autorów, takich jak: Agnieszka Krawczyk, Karolina Wilczyńska, Anna Karpińska, Krystyna Mirek, Dorota Gąsiorowska, Anne B. Ragde, Lucinda Riley.

Rok 2017 to także rok, w którym pojawiło się na rynku wydawniczym wiele debiutów literackich, w tym debiutantów piszących sagi rodzinne, tak popularne wśród kobyłęczańskich czytelników, m.in.: Joanny Jax – „Zemsta i przebaczenie”, Edyty Świętek – „Spacer aleją Róż”,

Ałbeny Grabowskiej-Grzyb – „Alicja w krainie czasów”, Eleny Ferrante – cykl „Genialna przyjaciółka” czy Iny Lorentz – saga „Trettin”.

Niezmiennie czytelnicy zainteresowani byli również literaturą biograficzną opisującą takie postacie, jak: ks. Jan Kaczkowski, Teresa Lipowska, Anna Przybylska, rodzina Beksińskich. Popularne były książki poświęcone ciekawym postaciom historycznym, skandalom, plotkom ze świata literatury i sztuki:

- „W oparach absyntu: skandale Młodej Polski”,
- „Historia świata przez ścięte głowy opisana”
- „Upór i przekora: 52 kobiety, które odmieniły naukę i świat”.

Wiele zapytań ze strony czytelników dotyczyło również serii książek poświęconych tematyce Wołynia i żołnierzy wyklętych:

- „Nic nie jest w porządku” – Krzesimira Dębskiego,
- „Zdrajcy wyklętych” – Szymona Nowaka,
- „Czerwona zaraza” - Dariusza Kalińskiego.

W roku 2017 rynek wydawniczy obfitował w tytuły związane z podróżnictwem a zwłaszcza ze wspinaczką wysokogórską, czytelnicy pytali również o książki Beaty Pawlikowskiej, Tomka Michniewicza i Romualda Koperskiego oraz biografię Jerzego Kukuczki czy „Himalaistki” – Mariusza Sepioła.

Kolejny rok z rzędu wśród znacznej części czytelników popularna była literatura fantasty i nowy nurt książek, w których autorzy wykorzystują historię Polski, postacie historyczne dodając do tego świat fantastyczny - królują tu niezmiennie: Elżbieta Cherezińska, Jacek Komuda, Jarosław Grzędowicz, Michał Gołkowski.

W literaturze polskiej pojawił się też nowy nurt książek piszących o Warszawie lat 20 - 30, zarówno w kanwie literatury obyczajowej, jak i kryminalnej, popularne książki z tego rodzaju to: Grzegorza Kalinowskiego cykl „Śmierć frajerom”, czy „Król” - Szczepana Twardocha, którego pozostałe książki „Drach” i „Morfina” były również popularne w roku 2017.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom czytelników dokupione zostały książki do nauki języków obcych – zwłaszcza języka angielskiego oraz nowe książki napisane w języku rosyjskim i niemieckim.

Na bieżąco był uzupełniany księgozbiór o nowości wydawnicze w formie audiobooków, dokupione zostały książki w formacie mp3, które w roku 2017 dominowały wśród nowości

książkowych. W tym roku przeważały audiobooki obyczajowe z nutą kryminału, thrillery skandynawskie, literatura psychologiczna, fantasty i biografie.

Ze względu na kontynuację akcji **Pogotowie naturalne** a zwłaszcza z uwagi na wprowadzane zmiany w maturze ustnej z języka polskiego księgozbiór poszerzony został o pozycje dotyczące tekstów kultury, literaturę krytycznoliteracką, opracowania motywów popularnych w sztuce, np. *Antyk w malarstwie*, cykl książek z *Literatury i kontrowersji*. Przybyło opracowań literackich książek z poza kanonu lektur obowiązującego przy nowej maturze oraz dokupione zostały lektury dla klas licealnych ze względu na wprowadzone zmiany w kanonie lektur obowiązkowych.

Ponadto dla dorosłych czytelników zakupiliśmy często poszukiwane poradniki dotyczące prowadzenia zdrowego trybu życia, kuchni wegetariańskiej, wegańskiej i bezmlecznej, homeopatii i szeroko pojętej walki z nowotworem, chemioterapii i diecie towarzyszącej w walce z chorobami nowotworowymi.

Rodzice zapytywali też o książki dotyczące wychowania dzieci, rozwoju intelektualnego i zagospodarowania czasu wolnego najmłodszych. Dużym zainteresowaniem cieszyły się też książki dotyczące wychowania dzieci na styl skandynawski oraz skandynawski klucz do szczęścia – **Hygge**.

Czytelnicy sięgali też po poradniki z zakresu psychologii, dotyczące budowania poczucia własnej wartości, tworzenia zdrowych relacji międzyludzkich, szybkiego i skutecznego uczenia się oraz usprawniania pamięci.

CZYTELNIA

Czytelnia w roku 2017 wzbogacała księgozbiór o nowe pozycje naukowe, przy czym poszerzone zostały takie działy, jak: bezpieczeństwo międzynarodowe, diagnozowanie kompetencji społecznych u dzieci, dzieci i młodzież ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, gotowość państwa do obrony i ochrony, bezpieczeństwo antyterrorystyczne, edukacja wczesnoszkolna, logistyka, ekonomia, edukacja zdrowotna, motywowanie pracowników, finanse oraz administracja publiczna.

W roku minionym zaobserwowaliśmy powstawanie nowych kierunków w szkolnictwie akademickim, jak również nowych działów interdyscyplinarnych, łączących kilka nauk. W związku z tym biblioteka zaopatrzyła się w książki związane z obronnością, terroryzmem i bezpieczeństwem energetycznym, sprawami dotyczącymi uchodźców w Europie.

Ponad to zakupione zostały pozycje dotyczące kosmologii, chemii kosmetycznej i naturalnej, kryminologii oraz pielęgniarstwa. Nie mogło też zabraknąć nowych pozycji z

pedagogiki, która coraz częściej dotyka spraw gotowości dzieci do szkoły, rehabilitacji dziecięcej oraz wszelkiego rodzaju defektów rozwojowych u dzieci, zwłaszcza logopedii, mutyzmowi wybiórczemu, sensoryki oraz biomedycznych podstaw wychowania dzieci.

Coraz częściej czytelnicy piszący prace licencjackie czy magisterskie pytali o książki dotyczące analizy finansowej i strategicznej firm, innowacji w turystyce zdrowotnej, koncepcji zintegrowanego zarządzania oraz teorii organizacji.

Zmiany w ustawach - nowelizacje sprawiły, że uaktualniony został księgozbiór z dziedziny prawa bankowego, administracji, postępowania administracyjnego i sądowno-administracyjnego.

Jak co roku nie słabło też zainteresowanie indywidualnymi zajęciami dla dorosłych i osób starszych z obsługi komputera w ramach zajęć Świat w zasięgu myszki obejmujące podstawy obsługi komputera z użytkowaniem Internetu, wyszukiwaniem informacji, zakładaniem kont pocztowych.

Ponad to w czytelnicy nadal gromadzone są dane o naszym powiecie oraz wycinki prasowe, dotyczące lokalnych wydarzeń kulturalnych i historii naszego regionu z prasy lokalnej: Wieści podwarszawskich, Kobyłka.pl, Mazowsza. Ważne są też informacje o inwestycjach z naszego regionu, stanie finansowym i zasadach bezpieczeństwa.

W czytelnicy udostępniamy naszym czytelnikom cztery komputery z dostępem do Internetu, skaner, drukarkę kolorową oraz xero.

ZAJĘCIA EDUKACYJNE DLA DZIECI

Rok 2017 rozpoczęliśmy od rozstrzygnięcia konkursu na Najpiękniejszą kartkę świąteczną. Wszystkie prace, które wpłynęły były pięknie wykonane i wybór tych najlepszych był bardzo trudny. Jury zdecydowało, że mimo, iż wyznaczają trzy pierwsze miejsca w każdej z kategorii wiekowej to i tak nie będzie przegranych, i każdy otrzyma nagrodę. Oceniając prace głównym kryterium był wkład dziecka w wykonanie kartki.

Następnie dzieci przygotowywały kartki i prezenty z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka. W ubiegłym roku świętowaliśmy już 8 urodziny „Klubu Niedźwiadka Opowiadka” połączone one były z balem karnawałowy. Za sprawą baloników Nasza sala zamieniła się w salę balową. Jej drzwi otworzyły Niedźwiadki "kluczem dobrego humoru", a wystrój wprowadził wszystkich w radosną atmosferę, zachęcając do zabawy. Jak to na balach bywa swoją obecnością zaszczyciły nas księżniczki, rycerze, kowboje, policjanci, i wiele innych postaci ze świata książki. Nie sposób zliczyć i wymienić tych wszystkich postaci.

Dzieci świetnie się bawiły uczestnicząc wspólnie ze swoimi rodzicami w zabawach prowadzonych przez Panią Sylwię. Na sali podczas płaśów robiło się kolorowo, wszyscy bawili się wesoło, a uśmiech - mimo zmęczenia - nie znikał z twarzy dzieci.

Naszą zabawę zakończył przepyszny tort z Niedźwiadkiem w roli głównej.

W marcu odwiedził nas teatrzyk Arlekin z Białegostoku ze spektaklem pt. Niewychowany Czerwony Kapturek – w którym to Czerwony Kapturek okazał się być tym złym bohaterem. Dokuczał zwierzętom i śmiecił w lesie. Dzieci miały, więc okazję poznać tę bajkę z innego, wesołego punktu widzenia.

Kwiecień był miesiącem pełnym zabaw pod hasłem *Biedroneczki są w kropeczki...* Przygotowania do wiosny zostały rozpoczęte dekorowaniem sali Klubu wiosennymi ozdobami. Były również wiosenne sałatki, prace plastyczne i zabawy. Koniec kwietnia to także zabawy przy okazji czytania bajek Jaś i Małgosia, Złota rybka i Smok Wawelski.

W Wielki Czwartek w „Małej Akademii Picassa” w bibliotece zapachniało wiosną - dzieci wykonywały Wianki Wielkanocne. Pomysłów było co nie miara. Taki własnoręcznie ozdobiony Wielkanocny Wianuszek, może zostać powieszony lub wykorzystany jako ozdoba świątecznego stołu.

Mieliśmy też przyjemność zorganizowania w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży wystawy prac małej kobyłczańskiej artystki - pięcioletniej Julii Sadury z Publicznego Przedszkola Nr 1 im. Krasnala Hałabały w Kobyłce.

Maj był miesiącem, podczas którego dla dzieci zorganizowane zostały zajęcia przybliżające kolory. Poprzez zabawę, czytanki i historyjki dzieci uczyły się o kolorach, ich łączeniu i tworzeniu nowych barw. Najwięcej radości sprawiła dzieciom zabawa pobudzająca ich zmysły, czyli malowanie dłońmi i stopami.

Natomiast zakończenie roku w Klubie Niedźwiadka Opowiadka zostało połączone z obchodami Święta Rodziny.

W Dniu Dziecka na małych czytelników czekała w bibliotece niespodzianka. Aby osłodzić maluchom ten dzień, gościliśmy cukierników z radzywińskiej cukierni "Małgosia", którzy przygotowali pokaz robienia tortu i dekoracji cukierniczych. Zabawa nie mogła zakończyć się inaczej jak degustacją tortu.

W czerwcu również odbyły się bezpłatne warsztaty plastyczne dla dzieci w wieku 7 – 10 lat, których tematem było robienie własnych wyjątkowych magnesów. Wszystkie dzieci kochają kolorowe magnesy np. z jogurtów, którymi mogą obkleić drzwi lodówki. Na naszych zajęciach, każde dziecko mogło zrobić swój magnes w dowolnym kształcie i ze swoim

wyjątkowym pomysłem. Zajęcia spotkały się z olbrzymim zainteresowaniem, dzieci świetnie i kreatywnie bawiły się tworząc kolorowe, unikalne magnesy, poznając przy tym samych siebie i swoją wyobraźnię.

Kolejne miesiące były pełne atrakcji takich jak: zabawy z podwodnego świata, czytanie bajek z serii *Mądra Mysz* oraz prac plastycznych związanych z latem i zbliżającymi się wakacjami.

W międzyczasie w Bibliotece odbyło się pasowanie uczniów klas pierwszych szkół podstawowych na czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce. Kandydaci na to zaszczytne miano musieli wykazać się wiedzą na temat biblioteki i książek, a po uroczystej przysiędze przy księdze Strażnika Książek Biblioteki i złożeniu odciska palca, stali się pełnoprawnymi członkami braci bibliotecznej.

We wrześniu naszą bibliotekę odwiedziło **Wydawnictwo Zakamarki**. W warsztatach czytelniczych, które poprowadziła przedstawicielka Wydawnictwa Pani Diana Ryściuk wzięli udział uczniowie klas II-IV. "Zakamarki" specjalizują się w wydawaniu literatury szwedzkiej dla dzieci i młodzieży. Tematem przewodnim warsztatów czytelniczych były książki z serii: *Biura Detektywistycznego Lassego i Mai*. Dzieci miały możliwość wspólnie z bohaterami przeprowadzić śledztwo, sprawdzić swoją spostrzegawczość i pamięć. Na spotkaniu czytane były fragmenty książki uzupełniane pokazem multimedialnym mającym zachęcić do samodzielnej lektury.

Pierwszym spotkaniem po przerwie wakacyjnej w Klubie Niedźwiadka Opowiadka towarzyszyły zabawy, przy których dzieci poznawały magiczne słowa: proszę, dziękuję, przepraszam. Dzieci odwiedziły też krainę figur oraz przywitały Panią Jesień, która przyniosła w darze dla dzieci kosz pełen jesiennych skarbów: kasztanów, żołądź i szyszek, nie zabrakło też jabłek, śliwek i smacznych orzechów.

W październiku gościliśmy w naszych progach **Grupę Teatralną** z przedstawieniem pt.: *Przygody świnek*, opowiadającym o trzech wesołych świnkach, które chcąc być nieco bardziej odpowiedzialne i zamiast bawić się i dokazywać postanawiają wybudować domki. Jednak na drodze do ich szczęścia staje zły wilk, który myśli tylko o tym, jak schrupać różowe bohaterki. Dzieci z Klubu oglądały przedstawienie z wielkim zaciekawieniem, chętnie uczestniczyły w tańcach organizowanych przez świnkę a nawet pomagały zbudować domek.

Jesienne spotkania w Klubie Niedźwiadka Opowiadka, pełne były zajęć edukacyjnych, było świętowanie Dnia Makaronu, Dnia Postaci z Bajek, Dzieci tworzyły jesienne pejzaże, liściaste bukiety, były też deszczowe tańce z jesienną baletnicą.

Listopad był też miesiącem zajęć poświęconych bohaterowi dziecięcych bajek i książeczek – zabawnej myszce o imieniu **Tupcio Chrupcio**.

W listopadzie również swoje święto obchodzi najmielsza zabawka, najlepszy przyjaciel dzieci i niezastąpiona przytulanka przy zasypianiu – Pluszowy Miś. Mimo coraz nowocześniejszych i coraz bardziej atrakcyjnych zabawek, moda na misie na szczęście nie przemija. **Światowy Dzień Pluszowego Misia** ustanowiono dokładnie w setną rocznicę powstania maskotki – w 2002 roku. W Klubie Niedźwiadka Opowiadka jak co roku święto pluszowego misia jest obchodzone bardzo szczególnie. Tego dnia każde dziecko przynosi do biblioteki swojego najukochańszego misia, który w tym dniu jest honorowymi gośćmi. W tym roku naszą uroczystość zaczęliśmy od przywitania wszystkich dzieci i poznania ich misiów, następnie bawiliśmy się przy misiowych przebojach, nie zabrakło również zabawy: „Stary niedźwiedź mocno śpi”.

Koniec listopada to Andrzejkowa zabawa z Biblioteką, pełna radości i śmiechu.

W grudniu został rozstrzygnięty konkurs na **Najpiękniejszą bombkę**, przepiękne, oryginalne i pracochłonne prace przeszły nasze najśmielsze oczekiwania. W grupie dwulatków, ku zaskoczeniu rodziców i opiekunów, jurorami były dzieci, które świetnie poradziły sobie z tym zadaniem i szybko wybrały laureatów konkursu.

W grudniu ruszyliśmy z akcją **Poczytaj mi Mamo, poczytaj mi Tato**, podczas której w czytanie bajek i krótkich opowiadań dla najmłodszych zaangażowali się rodzice dzieci z Klubu Niedźwiadka Opowiadka.

Z przedstawieniem „**Za pasem święta, a ktoś majstruje przy prezentach**”, gościliśmy ponownie **Grupę Teatralną Maski**. Wspólnie z głównym bohaterem Michasiem, przedszkolaki nakryły Skrzata, który podmieniał listy. Tuż po przedstawieniu w naszych progach pojawił się długo oczekiwany gość - „prawdziwy” św. Mikołaj. Najpierw było słyszeć dzwoneczki pomocników – reniferów, potem donośne „hou, hou, hou” i pojawił się on – św. Mikołaj! Cała sala powitała Go głośnymi oklaskami. Gość z Dalekiej Północy wywołał wiele radości i uśmiechu na twarzach dzieci i ich rodziców. Podczas spotkania Mikołaj życzył wszystkim dzieciom zdrowych i radosnych świąt Bożego Narodzenia. Obiecał, że powróci do nas za rok.

Na zakończenie Mikołaj obdarował dzieci wspaniałymi prezentami. Zebrał też od dzieci listę prezentów na przyszły rok oraz zrobił sobie z każdym maluchem pamiątkowe zdjęcie.

W grudniu dla dzieci w wieku 7 – 10 lat odbyły się bezpłatne zajęcia plastyczne ze zdobienia świątecznej skarpety. Każde dziecko mogło ozdobić samodzielnie skarpetę z miękkiego polaru w tradycyjnie czerwonym kolorze. Ozdobiona aplikacjami i napisami z kolorowego filcu oraz pasmanterii była świetnym prezentem dla dzieci oraz opakowaniem świątecznego upominku.

W grudniu odbyły się również zajęcia z okazji Barbórki, był zimowy aerobik, wspólne ubieranie choinki, szykowanie bombek, łańcuchów i zimowych drzewek. Zwieńczeniem grudniowych zajęć była Wigilia w Klubie Niedźwiadka Opowiadka, pełna ciepła i serdeczności, życzeń i słodkości.

KONKURSY

- Konkurs dla młodych czytelników na „Palmę wielkanocną”
- Konkurs literacki dla dorosłych: „Czy znasz tę postać literacką”

W każdy czwartek na naszej stronie internetowej zamieszczany był fragment powieści, należało odpowiedzieć kto jest autorem dzieła, z którego pochodzi dany fragment oraz tytuł. Na każdego zwycięzcę czekała nagroda.

- Konkurs plastycznego dla dzieci na najpiękniejszą ozdobę choinkową – bombkę

WYSTAWY

- Wystawa z okazji 125. rocznicy urodzin J.R.R. Tolkiena
- Wystawa: „Cudze chwalicie swego nie znacie”
- Wystawa prac Julii Sadura – z Publicznego Przedszkola Nr 1 w Kobyłce im. Krasnala Hałabały
- Wystawa w 150 rocznicę urodzin Artura Oppmana autora m.in. „Legend warszawskich”
- Wystawa w 50 rocznicę śmierci Haliny Poświatowskiej
- Wystawa: „Mamo, kiedy przyjdzie zima?”

LEKCJE BIBLIOTECZNE

Jak co roku nasza placówka proponowała szkołom i przedszkolom z tereny naszego miasta zróżnicowaną ofertę atrakcyjnych lekcji bibliotecznych. Ich tematem była zarówno klasyka literatury dziecięcej, polskie i zagraniczne, tradycje świąteczne, jak również zagadnienia geograficzno-przyrodnicze oraz z zakresu historii książki. Spotkania te w formie

gier i zabaw przekazują w przystępny sposób informację na dany temat, a także uczą umiejętności pracy zespołowej. Dzieci muszą współpracować ze sobą podczas różnorodnych zadań drużynowych.

- „W Stumilowym lesie” (87 dzieci)
- „Czas świąteczny wielkanocny” (łącznie wzięło udział 19 klas – 426 dzieci)
- „Zrozumieć ilustracje” (łącznie wzięło udział 5 klas - 85 dzieci)
- „Pożegnanie lata” (łącznie wzięło udział 16 klas – 358 dzieci)
- warsztaty literackie wydawnictwa Zakamarek dla klas II-III
- „Pasowanie na czytelnika” (klasy I z kobyłkowskich szkół)
- Zajęcia dla klas gimnazjalnych „Wesele – St. Wyspiańskiego – plotka, anegdota, felieton” (3 klasy)
- „Niezwykła podróż” – poświęcone tradycjom świąt Bożego Narodzenia (łącznie wzięło udział 11 klas – 317 dzieci)

„Matura to nie boli”

Zajęcia były bezpłatne i odbywały się w każdy poniedziałek, przeznaczone były dla maturzystów jako pomoc w przygotowaniu się do egzaminu dojrzałości. Głównym założeniem zajęć, było dostosowanie odpowiedniej literatury zarówno podmiotu, jak i przedmiotu do wybranego tematu maturalnego na egzamin ustny z języka polskiego tzw. prezentacji maturalnej.

Ponieważ maturzystom sprawia kłopot sporządzenie bibliografii, znaczna część zajęć była poświęcona temu tematowi, zwłaszcza, że co roku następują zmiany w normie sporządzania opisu bibliograficznego. Pomocny tu był bogaty księgozbiór opracowań krytycznoliterackich jakimi dysponuje biblioteka.

Kolejna część zajęć poświęcona była konspektowi prezentacji maturalnej, która przysparza również ogromnego kłopotu, a zwłaszcza jej poprawność w formie, budowie i zawartości.

Ostatnia część zajęć obejmowała powtórkę z pojęć i haseł z zakresu teorii literatury i elementów wiedzy o kulturze, które stanowią część tematów matury pisemnej.

W 2017 roku Biblioteka kontynuowała w kobyłkowskich przedszkolach program **„Bliskie spotkania z książeczką”**, który ma na celu inicjowanie i kształtowanie potrzeb

czytelniczych dzieci w wieku przedszkolnym. Co miesiąc pracownik Biblioteki odwiedzał dzieci we wszystkich państwowych przedszkolach działających na terenie naszego miasta jak również niepublicznych placówkach przedszkolnych i organizował zajęcia dla różnych grup wiekowych. Ich tematem przewodnim w tym roku były emocje (zazdrość, wstyd, tęsknota, radość). Dzieci słuchały zabawnych opowiadań o uczuciach, a później rozmawiały na ich temat. Dzięki odpowiednio ukierunkowanej rozmowie uczyły się, jak sobie radzić z różnymi emocjami.

Dla dzieci w wieku 7-10 lat Biblioteka organizowała bezpłatne **zajęcia z języka angielskiego**. W związku z dużym zainteresowaniem od września utworzone zostały trzy grupy uczestników. Zajęcia odbywały się w każdy wtorek i czwartek. Były one prowadzone w formie zabawy, do nauki wykorzystywane były zgadywanki, quizy, kolorowanki utrwalające skojarzenia wzrokowe z nazwami przedmiotów itp.

W każdy czwartek odbywały się bezpłatne zajęcia plastyczne w „**Małej Akademii Picassa**”. Spotkania przeznaczone były dla dzieci w wieku 6-10 lat i odbywały się w każdy czwartek. Tematyka zajęć związana była ze zmieniającymi się porami roku, świętami, obyczajami. Prace wykonywane były różnymi technikami plastycznymi i tak mali studenci kleili, lepili, rysowali, malowali, wydzielali itd. Jak na prawdziwą akademię artystyczną przystało roczny cykl zajęć zakończył się wernisażem, na którym każdy student-artysta otrzymał dyplom.

„Zajęcia z Efektywnej Nauki” 10-12 lat w klasie

Celem zajęć było ćwiczenie umysłu, aby lepiej i szybciej przyswajał wiedzę. Dzieci poznawały i trenowały techniki pamięciowe oraz ćwiczyły szybkie czytanie, dzięki czemu ich praca w szkole i w domu będzie sprawniejsza i da lepsze rezultaty.

Czytanie poprzedza szereg ćwiczeń, poszerzających pole widzenia, poprawiających koncentrację, usprawniających postrzeganie i trenujących aparat wzroku czyli oczy. Czytanie odbywa się w ciszy, aby pozbyć się subwokalizacji - inaczej czytania w myślach, które opóźnia tempo czytania. Wspomagamy się wskaźnikiem, który uniemożliwia regresję i cofanie się w przeczytanym tekście. Co kilka zajęć jest mierzone tempo czytania i dzieci widzą jakie zrobiły postępy, o ile aktualnie czytają więcej słów na minutę. Każdy uczestnik nie rywalizuje z innymi, ale sam ze sobą. Pracuje po to, by być lepszym dla samego siebie.

Uczestnicy zajęć poznali łańcuszkową i zakładkową metodę zapamiętywania. Metoda łańcuszkowa pozwala nam zapamiętać szereg wyrazów jeden po drugim. Metoda zakładkowa używa liczb jako zakładek i umożliwia odtwarzanie zapamiętanych wyrazów na wrywki. Następną metodą, którą uczestnicy poznali jest Pokój Rzymski. Używali jej mówcy rzymscy,

k którzy nie korzystali z notatek ale wspomagali się właśnie metodami pamięciowymi. Polega ona na znalezieniu we własnym pokoju charakterystycznych miejsc z którymi łączy się zapamiętywane wyrazy.

Podczas zajęć odbywały się ćwiczenia integrujące grupę oraz takie, które rozwijają komunikację między uczestnikami a także te, dzięki którym dzieci zyskują wiedzę o sobie samym.

Zajęcia dla dzieci w wieku 10-12 lat odbywały się w każdy czwartek i były bezpłatne.

W maju z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek nasza placówka ogłosiła amnestię dla "ponadterminowych" miłośników książek. Przez cały miesiąc maj każdy, kto przetrzymywał książki czy płyty mógł je spokojnie oddać, nie obawiając się żadnych konsekwencji ani kar finansowych.

W okresie wakacyjnym nasza placówka ogłosiła akcję: „Zaadoptuj książkę na wakacje”. Przez cały okres letni czytelnicy mogli przygarnąć samotną książkę, ale także przynieść coś ze swoich prywatnych zbiorów. Można było zaadoptować książkę niczego nie zostawiając w zamian albo odwrotnie, zostawić coś u nas i niczego nie zabierać. Książki po przeczytaniu można było także zwrócić, ale nie koniecznie.

W 2017 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce po raz kolejny włączała się w akcję bożonarodzeniowej oraz wielkanocnej zbiórki żywności dla Kombatantów z Kresów Wschodnich oraz dla polskich dzieci na Białorusi organizowaną przez Stowarzyszenie Łagierników Żołnierzy AK.

FESTYNY

W czasie festynów z okazji Dnia Dziecka, Dni Kobyłki oraz festynu rodzinnego na Stefanówce Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce organizowała kiermasz książki. Sprzedano książki na kwotę:

28.05.2017r. – 152 zł

18.06.2017r. – 111 zł

02.09.2017r. - 83 zł

Łącznie kwota ze sprzedaży książek: 346 zł

Suma ta została przeznaczona na zakup nowości wydawniczych.

Oprócz kiermaszu książek pracownicy Biblioteki bezpłatnie malowali dzieciom buzie, malowali włosy oraz wykonywali tatuaże brokatowe. Duże zainteresowanie wzbudziły wśród

dzieci zwierzątka modelowane z podłużnych balonów tzw. modeliny, które wykonywali również na festynach pracownicy biblioteki i rozdawali dzieciom.

LATO W MIEŚCIE

W ramach „Lata w Mieście” Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce przygotowała zajęcia dla dzieci (dwa tygodnie) w dniach 4 – 12 lipca 2017r.

Spotkania prowadzone były przez pracowników biblioteki i były bezpłatne.

Hasłem przewodnim tegorocznych wakacji była „Mitologia na wesoło” na podstawie książki Grzegorza Kasdepke „Mity dla dzieci”. Zajęcia odbywały się w godzinach 10.00- 15.00 (w zależności od dnia) i uczestniczyła w nich grupa 25 dzieci w wieku 6 – 10 lat.

Celem tegorocznych wakacji było rozwinięcie zainteresowań dzieci historią starożytnej Grecji, a w szczególności mitologii greckiej poprzez humor i zabawę. Zajęcia miały pobudzić wyobraźnię historyczną przy pomocy zabaw plastycznych, ruchowych, kulinarnych, sztukę i muzykę. Współdziałanie w zespole i rozwiązywanie problemów w sposób twórczy, dostarczyły dzieciom radości i emocji, które przełożyły się na nabytą wiedzę. W trakcie zajęć czytane były krótkie historyjki z książki „Mity dla dzieci” Grzegorza Kasdepke, który w sposób niezwykle barwny i przystępny pokazuje plejadę bohaterów Olimpu. Uzupełnieniem tego były prace plastyczne, takie jak: robienie tabliczki z masy solnej – Moje greckie imię, lepienie z gliny, robienie biżuterii. Nie zabrakło również warsztatów kulinarnych z naleśnikami.

Odbyły się kalambury, zagadki tematyczne, zabawy z tykającą puszką Pandory itp. oraz zabawy ruchowe na świeżym powietrzu. Zaplanowaliśmy wyjście do parku na „Boską Olimpiadę”, gdzie dzieci rywalizowały między sobą w grach zespołowych m.in. związały nić Ariadny na czas, rzucały dyskiem z talerzyka papierowego na odległość oraz oszczepem.

W ramach „Lata w mieście” gościliśmy aktorów z teatru ARLEKIN, dzieci uczestniczyły również w warsztatach zorganizowanych w kobyłkowskich „Wyspach Leonarda” oraz w „Manufakturze Papieru Czerpanego”. Odbyła się również wycieczka do kina Helios w Wołominie na najnowszy film o przygodach Minionków.

Olbrzymią frajdę sprawiły dzieciom zajęcia plastyczne połączone z eksperymentami, na których samodzielnie tworzyły rafę koralową.

Ponadto dzieci uczestniczyły w pogadance o bezpieczeństwie na kąpieliskach. Dowiedziały się, w jakich miejscach należy się kąpać – kąpieliska strzeżone, czyli pod opieką ratowników. Zapoznały się także ze znaczeniami czerwonej i białej flagi, symbolami informacyjnymi stosowanymi nad wodą. Zostały również poinformowane, jak się zachować w

przypadku, gdy się zgubią na dużej plaży. Przestrzeżono je przed niebezpiecznymi zabawami w wodzie, a więc skokami do wody, kąpeli przy pomostach, portach i przystaniach.

Dodatkowo dzieciom przypomniane zostały numery alarmowe oraz informacje potrzebne przy zgłoszeniach w razie wypadku, niebezpieczeństwa, zagrożenia i kradzieży.

ZIMA W MIEŚCIE

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce w ramach akcji „Zima w mieście” organizowała zajęcia dla dzieci w wieku 6-10 lat w okresie od 13 do 17 lutego 2017r. Zajęcia odbywały się w godzinach 11.00-15.00 i przebiegały pod hasłem: „Z Nela na kole podbiegunowym”.

Spotkania prowadzone były przez pracowników biblioteki i były bezpłatne. Udział w nich wzięło 24 dzieci.

Zajęcia oparte były na serii książek „Nela mała reporterka”.

Tradycyjnie rozpoczęliśmy od zasad bezpiecznej zabawy na śniegu i lodzie, a następnie razem z Nela poznaliśmy uroki obu kół podbiegunowych. Odwiedziliśmy Laponię – krainę św. Mikołaja. Dzieci poznały zwierzęta tam żyjące i zapoznały się ze zwyczajami jakie panują wśród Eskimosów. Budowały sanie do psiego zaprzęgu i stworzyły własne góry lodowe. Przewidziane były również zabawy na świeżym powietrzu: lodowisko, lepienie bałwana, budowanie igloo oraz jazda na sankach. Poza tym były zajęcia z suchym lodem zorganizowane w „Wyspach Leonarda” w Kobyłce.

Ostatniego dnia naszych zimowych spotkań gościliśmy panią Dianę z „Mysich harców”, która przeprowadziła dla nas bezpłatne zimowe warsztaty plastyczne. Dzieci poznały wiele ciekawostek dotyczących św. Mikołaja np. dowiedziały się, że mieszka w krainie zwanej Laponią, która leży na terenie kilku państw. Poznały również dokładny adres Mikołaja i w przyszłym roku na pewno ich listy dotrą na czas. Poznały bliżej zwierzęta jakie żyją na kołach podbiegunowych. Dzieci robiły m.in. renifery z kopert oraz maski niedźwiedzi polarnych.

- zakupy usług konserwatorskich (kontrola obiektu budowlanego, czyszczenie komina, pomiar i naprawa instalacji elektrycznej, konserwacja xera) – 3.136,50,
- zakup usług pozostałych (szkolenie BHP oraz badania profilaktyczne pracowników, worki MZO, zakup usług pocztowych znaczki) – 8.035,68.
- różne opłaty i składki (ryczałt, ubezpieczenie, abonament RTV) – 4.107,29.

Łącznie wydatki – 603.867,82

Dotacja podmiotowa– 579.310,00

Dotacja z Biblioteki Narodowej – 18.500,00

Wpłaty czytelników – 6.878,20- przeznaczone za zakupy statutowe.

**Sprawozdanie finansowe Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kobyłce z wykorzystania udzielonej dotacji za 2017 rok.**



W 2017 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce otrzymała dotację podmiotową w wysokości 579.310,00

Dotacja podmiotowa została zrealizowana na następujące cele:

- wynagrodzenia osobowe – 385.160,59,
 - pochodne od wynagrodzeń – 75.006,86,
 - fundusz socjalny – 12.014,69,
 - zakup nowości wydawniczych – 50.643,51
- w tym:
- książki – 40.848,32 (1.767 vol.)
 - płyty DVD – 4.906,60 (35 sztuk)
 - książka mówiona – 4.263,49 (178 tytułów)
 - prenumerata czasopism – 625,10 (5 tytułów)
 - zakup usług remontowych – 5.885,60,
 - zapłatę za dostarczone media (ogrzewanie, energia elektryczna, woda, kanalizacja) – 12.071,67,
 - zakupy materiałów biurowych, papieru xero, tuszy oraz tonerów do drukarek i xero, artykułów chemicznych – 7.993,50,
 - zakupy papiernicze na potrzeby organizowanych zajęć w ramach „Zimy w mieście”, „Lata w mieście” festynu z okazji „Dnia dziecka”, „Dni Kobyłki” oraz Festynu rodzinnego na Stefanówce – 3.127,93,
 - zakupy wyposażenia – (krzesła składane do czytelní, namiot szybkorozkładalny poliestrowy zakupiono w związku z festynami organizowanymi przez Urząd Miasta, tablica suchocieralna, aparat fotograficzny) – 8.228,68,
 - zakupy usług telekomunikacyjnych – 998,95,
 - zakup usług informatycznych: serwis oprogramowania księgowo-płacowego, strona internetowa, e-bip oraz katalog internetowy „Mateusz” – 4.052,85,
 - zakupy usług i zakupy związane z zajęciami edukacyjnymi organizowanymi dla dzieci (lekcje biblioteczne, zajęcia z jęz. angielskiego, cykl zajęć „Akademia Małego Picassa”, „Klub Niedźwiadka Opowiadka”, „Techniki efektywnej nauki”) – 4.903,52,